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SPECIFIKIME TEKNIKE TE SISTEMIT TE NGROHJES 

“SISTEMI I NGROHJES PER SHKOLLEN “NUCI NACI”” 

 

SEKSIONI – I -   

SISTEMI NGROHJES 

1. Te Pergjithshme  

Sistemi i NGROHJES  perbehet nga : 

  Paisjet kryesore te sistemit ;  Gjeneratoret nxehtesise , KALDAJA , me medium uje dhe djeges gaz  , 
Njesite terminale Fan RADIATORE , Pompat binjake te bartesit te nxehtesise ( uje ) . 

 Rrjeti I tubacioneve te ujit ftohes / ngrohes me gjithe komponentet dhe aksesoret e montimit.  
 

1.1 Rregullat dhe normat e projektimit  

Per projektimin jane ndjekur rregullat e  normat e meposhtme : 

 EN Standart , ISO standart .  EN ISO 13790:2008  ( Perllogaritja e ngarkeses  ngrohese te ndertesave ) 
 ASHRAE standards 55a-95 ( Temperaturat  dhe Lageshtia relative per mjediset e populluara ) 
 EN Standart , ISO standart .  EN ISO 15242:2007  ( Kriteret e ventilimit ne godina , ndikimi ne 

llogaritjet termike  ) 
 ASTM C1071-12  ( Termoizolimi dhe izolimi akustik per kanalet e ajrit ) 
 

1.2 Kushtet e projektimit  

Kushtet e projektimit jane te ndara ne kushte te jashme , varesi e pozites gjeografike , dhe kerkesave te 

temperatures se brendshme ne vari te perdorim te ambjentit ne perputhje me standartin e aplikuar  

1.2.a Shtrirja gjeografike dhe kushtet e jashtme: 

Vendndodhja      :    Korce 

 Kushtet  e jashtme llogaritese  per stinen e ftohte: Temp. -10°C , Hr. 80% 

 Kushtet e jashtme llogaritese per stinen e ngrohte: Temp. +32°C , Hr. 55% 

1.2.b Kerkesat per ambjentet e brenshme  

  Per shkak dhe te tipologjise se godines kerkesat per ambjentet e brendshme variojne shume , 
por te permbledhura i japim si me poshte : 

 Salla e mbledhjes, temperaturat : 

 Stina e ftohte 22÷24 °C lageshtia  Hr 50% (  +/-10%)  

 Stina e ngrohte 24÷26 °C lageshtia  Hr 50% (  +/-10%) 

 Klasat e ndenjes dhe ngrenies,  temperaturat : 

 Stina e ftohte 16÷18 °C lageshtia  Hr 50% (  +/-10%)  

 Stina e ngrohte 25÷27 °C lageshtia  Hr 50% (  +/-10%) 

 Tualete dhe korridoret, temperaturat:  
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 Stina e ftohte 16÷18 °C lageshtia  Hr 50% (  +/-10%)  

 Stina e ngrohte 25÷27 °C lageshtia  Hr 50% (  +/-10%) 

 

Ne keto ambjente ne kushte te jashtme te favorshme kondicionim i tyre mund te realizohet 
vetem nepermjet futjes se ajrit te jashtem pa pasur nevoje energjitike nga pompat e nxehtesise 
( free cooling.) 

 

1.2.d Kritere te vecanta  

Projekti i paraqitur merr persiper te kontrolloje vlerat e temperatures, ndersa lageshtia relative dhe per arsye 

kursimi ne vleren e investimit dhe te perdorimit te rrale te ketyre ambienteve  ne parametra normale do te 

behet ne rruge natyrale nepermjet futjes se ajrit te jashtem. Nisur dhe nga tipologjia e godines , Klasa dhe 

zyre administrative  kane infiltrim ajri te jashtem per rregullimin e lageshtise relative . Kjo perfshihet brenda 

kufirit te konfortit termik sipas ASHRAE standard 55a-1995 dhe EN-ISO 27730-96. 

  1.3 Sistemi dhe zonat termale  

Sistemi I perzgjedhur ne baze te standartit rregullues ne fuqi per objektet shoqerore Shkolle/Kopesht eshte ie 

pershtatshem per realizimin e qellimit te ngrohjes se ketyre ambjenteve . 

 

SEKSION – II  

PERSHKRIMI  

2.1 Qellimi :  

2.1.1 Keto specifikime se bashku me projektet inxhinierike percaktojne menyren e ndertimit te sistemit te 

kondicionimit te godines. 

2.1.2 Cdo ndryshim si ne projekt  ashtu dhe ne kushtet e percaktuar ne specifikime duhet te marri miratimin e 

supervizorit te punimeve te miratuar nga Investitori .  

2.2 Godina :  

2.2.1 Per detaje mbi ndertimin e godines , I jemi referuar projektit Arkitektonik dhe Konstruktiv .  

2.2.2 Muret e jashme jane te nje trashesie prej 30 cm dhe te  termoizluar me sistemin kapot, me factor 

transmetimi nxehtesie te pergjithsem jo me te madh se 0.40 W/m K . Termoizolimi I godines eshte I perfshire 

ne punimet civile .  

2.3 Kriteret e projektimit :  

2.3.1 Kriteret e projektimit jane pershruar ne Specifikimet teknike pika 1 .  

2.4 Te dhenat teknike :  

2.4.1 Te dhenat teknike per paisjet duhet te jene ne perputhje me ato te dhena ne projekt  . 

2.5 Testimet :  
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2.5.1 Te gjitha pasisjet do te testohen ne perputhje me kerkeast e spcifikimeve nen pershkrimin testim dhe te 

dhenat e testeve do ti paraqiten supervizorit per aprovim.  

2.6 Garancia e Performances :  

2.6.1 Kontraktori duhet te garantoje qe sistemi I Ngrohjes do te jete ne perputhje me specifikimet dhe projektin 

e dorezuar.  

2.6.2 Kontraktori duhet te garantoje qe  volume e ajrit te fresket , qarkullues e te ndotur do te perputhen me 

te dhenat e projektit . 

2.6.3 Kontraktori duhet te garantoje qe performance e elementeve te sistemit ne punim nen kushtet e punes 

nuk do te jete me e ulet se ajo e kerkuar ne projekt dhe specifikime. 

2.7 Projekti Inxhinierik :  

2.7.1 Projekti I perpiluar nga Inxhinieret do te tregoje ambjentet qe do trajtohen me ajer te kondicionuar dhe 

abmjente teknike per paisjet.  

2.7.2 Salla e makinerive dhe skemat e tubacioneve jane treguese . Cdo pershtatje dhe riorganizim duhet te 

marre miratimin e Supervizorit te punimeve  

 

 

 

PER HYDRO&ENERGY sh.p.k. 

Ing.mekanik Artur DADO    ____________________________  
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PERMBAJTJA E RELACIONIT TEKNIK 

Ky  relacion teknik  i projektit  “ Dekumentacioni grafik per mbrojtjen nga zjarri dhe per 

shpetimin “,  permbane : 

1- Pjesen e relacionit te projektit arkitekturor, arkitektures urban; 

2- Pjesen e relacionit te projektit konstruktiv te MNZSH –se; 

3- Pjesen e relacionit te projektit mekanik te MNZSH –se; 

4- Pjesen e relacionit te projektit elektrik te MNZSH –se; 

5- Pjesen e relacionit hidrik te MNZSH –se; 

6- Pjesen e relacionit per skemat e evakuimit. 

 

 

MBESHTETJA LIGJORE DHE NORMATIVE 

1- Ligji nr.152/2015, date 21.12.2015 “Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe 

shpetimin“. 

2- Per “Miratimin e rregullave teknike per mbrojtjen nga zjarri dhe per shpetimin ne 

konstruksionet dhe ndertimet, qe sherbejne per veprimtari me aktivitete akomoduese 

turistike” , Vendim nr. 699 date 22/10.2004. 

3- Rregullore “Mbi masat e mbrojtjes kundra zjarrit ne projektimin e ndertesave te cdo 

lloji “Vendim nr. 162 date 19. 4.1965, e ripunuar. 

4- Udhezim i Ministrit te Puneve te Brendeshme nr. 425 date 24. 7.2015 “ Per pranimin,                                                                                                                      

administrimin e dekumentacionit teknik dhe grafik te projektit te mbrojtjes nga zjarri 

dhe per shpetimin  dhe leshimin e akteve teknike” 
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RELACION TEKNIK 

I PROJEKTIT 

“DOKUMENTACIONI GRAFIK PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE PER 

SHPETIMIN” 

OBJEKTI: Rikonstruksion dhe Shtesë Palestre e Shkollës 9-Vjeçare "Nuçi Naçi" -  3 Kate 

me Bodrum 

ADRESA: Bulevard "FAN NOLI", Korçe. 

POROSITËS: Bashkia Korçë 

 

1- PJESA E RELACIONIT TE PROJEKTIT ARKITEKTUROR 

Kushtet urbanistike per objektin e ndertuar dhe ne funksionim (pershtatja e kondicioneve 

urbanistike me normat e mbrojtjes pasive) paraqitet si me poshte : 

Mesimdhenia realizohet ne nje ndertese me disa kate. Ndertesa eshte me element konstruktiv 

(mure perimetrik, muret ndares, soleta ndermjet kateve, kafazi i shkalleve dhe kollona mbajtese) 

me perberje me tulla prej argjile te pjekur dhe  b/a. Sipas normave teknike, objektet arsimore me 

veprimtari mesimedhenie, nga pikepamja e rrezikut per zjarr e shperthim qe ato paraqesin, 

klasifikohen ne nivelin e ulet te rrezikut.  

Sipas verifikimeve dhe vleresimeve, bazuar ne normat teknike te MNZSH –se, na rezulton se ne 

ndertese, muret kufizues, muret ndares, muret e kafazit te shkalleve dhe muret kufizuese te 

koridoreve dhe hollit jane me tulla prej argjile te pjekur, me trashesi 25 cm dhe rezultojne se 

kufirin  minimal te qendrueshmerise ndaj zjarrit  (shkalla REI) e kane 5,5 ore; soletat ndarese 

ndermjet kateve jane struktura b/a me trashesi 30 cm dhe e kane kufirin minimal te 

qendrueshmerise ( REI ) 3,5 ore,  ndersa kollonat mbajtese me dimensione 40 x 40 cm, me 

perberje po  b/a e kane kete kufi qendrueshmerie 4,5 ore.  

Aktualisht ne godine çdo ambient i vecante ka deren e vet, nepermjet te ciles, sipas rastit del ne 

koridorin e perbashket ose ne hollin e katit. Ne rast zjarri ne nje nga ambientet e shkolles, 

automjetet zjarrfikese dhe ato te shpetimit mund te afrohen e pozicionohen te pakten nga dy ane 

te nderteses, duke patur mundesi veprimi normal per shpetimin e njerezve te rrezikuar dhe per 

shuarjen e zjarreve eventual.  Edhe ne brendesi te nderteses, forcat zjarrfikese e te shpetimit i 

kane hapsirat e duhura per te vepruar me efektivitet.. 

Ne kushtet me te disfavoreshme, personit me te larget te ndodhur ne katin e dyte te nderteses, 

nga ambjenti ku ndodhet, deri te dalja jashte tije do ti duhet te pershkoje nje distance 5 deri 10 

metra, duke dale ne koridorin e perbashket dhe nje distance tjeter maksimumi 20 metra per te 

vajtur te kafazi i shkalleve.  
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Duke ditur perberjen kimike e strukturore te artikujve me te cilat jane mobiluar klasat dhe 

ambientet e tjera te shkolles, ndjeshmerine e tyre ndaj burimeve te nxehtesise, shkallen e 

zhvillimit e te perhapjes se zjarrit mbi to dhe sidomos produktet qe clirohen nga djegia, del e 

nevojeshme qe evakuimi i nxensave te behet ne nje kohe sa me te shkurter, per te garantuar mos 

rrezikimin e jetes se tyre. Per kete mjafton te permendim se nga djegia e 1 kg lende drusore  

clirohen afersisht 8  m3 produkte djegie, nga djegia e 1 kg material gome e plastike clirohen 

afersisht 10,8 m3 produkte djegie, ndersa nga djegia e 1 kg materiali tekstil clirohen 4,52 m3 

produkte djegie.  

Me rendesi eshte te theksojme se ne te gjitha ambientet, dyeret e tyre duhet te jene me hapje ne 

drejtim te levizjes. Dyeret qe hapen/mbyllen me rreshitje nuk rekomandohen per evakuim.  

Per keto arsye eshte e domosdoshme qe braktisja e detyruar e nderteses duhet te realizohet jo me 

vone se 5 min nga momenti i renies se zjarrit. Duke analizuar kushtet konkrete ne ndertese dhe 

faktin se ne katin e pare te nderteses ndodhen nxenes relativisht te rritur, planimetrine e katit, 

gjendjen dhe qendrueshmerine e rrugeve te avakuimit (koridore, shkalle, holl) mund te 

konkludojme se nga ana teknike kjo kerkese eshte e realizueshme.   

Ne keto ambjente ngrohja do behet me gaz.  

Normat nuk e ndalojne perdorimin e gazit per ngrohje, duke u perdorur si lende djegese ne 

kaldaje, qofte kjo edhe per rastin e shkollave.  

Ne keto raste duhet te zbatohen keto rregulla : 

 Depozita e gazit te lengezuar te naftes duhet te jete jashte volumit te nderteses ne faqen 

kallkan te saj. Ne menyre kategorike ndalohet te jete ne katet nentoke.  

 Ne keto raste depozita e gazit, qofte ajo ajrore apo nentokesore, ne vartesi me kapacitetin 

mbajtes qe ajo ka, ne raport me objektet e aferta me te, duhet te respektoje distancat e 

sigurise nga zjarri. Per rezervuare me kapacitet deri me 3 m
3 
distanca duhet te jete deri ne 

10 m, ndersa Per rezervuare me kapacitet deri me 5 m
3 

distanca duhet te jete deri ne 10 m 

 Preferohet qe edhe kaldaja e mgrohjes te jete ne nje ambient te vecante dhe jashte 

volumit te nderteses. Ne rastet kur kjo kaldaje do jete ne nje ambient qe do ndodhet 

brenda volumit te nderteses, atehere ambienti i kaldajes nuk duhet jete ne bodrum, por te 

jete periferik, i kufizuar me murin merimetik te nderteses dhe me dalje komunikuese 

drejtperdrejte jashte nderteses.  

Gazi nga ketu duhet te kaloje nepermjet tubave special. Impjanti i furnizimit me gaz duhet te jete 

i kompletuar me mekanizem bllokues ne rast difekti ne linjen e furnizimit. Depozita e gazit te 

jete e pajisur me certifikim nga institucionet perkatese.  

Po keshtu duhet te kete edhe sinjalizues automatik, per rastet kur gazi del ne ambient te hapur.  
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2- PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT KONSTRUKTIV TE MNZSH se 

U theksua se strukturat ndertimore te nderteses, jane me perberje prej materialesh te 

padjegsheme. Sipas perberjes materiale dhe permasave rezulton se keto struktura e kane 

qendrueshmerine minimale REI ndaj zjarrit me te larte se sa kerkohet ne te tilla raste nga normat 

teknike te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimit.   

Ne tegjitha ambjentet dhe mjediset qe ndodhen ne katet e nderteses se shkolles, shkalla e rrezikut 

ndaj zjarrit eshte e njejte, nivel i ulet dhe kategoria e zjarrit eshte po ashtu e njejte, pasi kemi 

zjarre te klases “A”.   

Eshte e rekomandueshme qe per te rritur garancine per jeten e njerezve te pranishem ne kushtet e 

nje zjarri dhe per te bere te mundur nje evakuim te shpejte e te sigurte te tyre nga vendndodhja, 

duhet qe shkallet e brendeshme qe sherbejne njekohesisht edhe si rruge evakuimi, te kthehen ne 

te  tipit te “proves se tymit”. Kjo kerkon qe te planifikohen dhe zbatohen masa teknike e 

inxhinjerike per mos tymosjen e tyre ne rast zjarri. 

3- PJESE E RELACIONIT TE PROJEKTIT MEKANIK PER MNZSH –ne. 

Per zbatimin e normave te mbrojtjes aktive nga zjarri te klasave dhe ambienteve qe kane shkolla, 

si dhe te shuarjes se zjarreve, jane te domosdoshme masa dhe instalime specifike.  

Si dhe u permend me larte, ne cdo ambient dhe kat, shkalla e  rrezikut ndaj zjarrit eshte e njejte, 

nivel i ulet dhe kategoria e zjarrit eshte po ashtu e njejte, pasi kemi zjarre te klases “A”.   

Bazuar ne normat teknike ne fuqi, ne objekt jane te domosdoshme te vendosen dhe instalohen 

mjete dhe sisteme manual te diktim sinjalizimit dhe shuarjes se zjarreve eventual..  

Hidranti Zjarrfikes 

Objekti duhet te kompletohet me hidrante zjarrlikws. Ky hidrant duhet te jene te tipit DN45.te 

kompletuar me tub zjarrfikes me gjatesi 20 - 25 metra dhe me hedhse uji kompakte me diameter 

45 mm. Hidranti se bashku me kompletin e tije duhet te jete i futur ne kasete me ngjyre te kuqe. 

Hidranti duhet te instalohen ne lartesi 125 em nga dyshemeja.  

Fumizimi me uji i hidranteve behet nga depozita e ujit. rrjetit te tubacioneve dhe nepermjet 

pompes. Sasia dhe larghedhja e ujet nga secili hidrant, me kompletin qe ata kane, ne vartesi te 

presionit jepet ne tabele 

DIAMETRI I DUZES  

mm 

PRESIONI 

bar 

PRURJA 

lit/min 

LARGEHEDHJA 

m 

 

12 3 165 11 deri 22  

12 5 215 11 deri 25  

12 8 270 12 deri 30  



6 
 

Shenim: ne larghedhje nuk eshte perfshire gjatesia e tubit zjarrfikes.  

Eshte e domosdoshme te theksojme: 

 1- ne asnje rast nuk duhet lejuar qe keta hidrante te perdoren, pervec rasteve te zjarreve. 

 2- duhet bere e ditur mire se nuk lejohet perdorimi i hidranteve per shuarjen e zjarreve ne 

instalimet dhe pajisjet elektrike. Perdorimi i ujit ne keto raste eshte katastrofik per perdoruesin, 

pasi ai bie nen tension. 

Fikset e zjarrit 

Ne pershtatje me kategorine e zjarreve dhe siperfaqen e ambienteve, duhet te vendosen fikse 

zjarri te tipit manual dhe me lende shuarese pluhur e gaz karbonik. Fikset me pluhur do jene me 

kapacitet 6 kg, ABC. Me konkretisht ata me pluhur te standartit UNI EN 3-7, te klases se zjarrit 

34A-233BC. Duhet theksuar se fiksat nuk duhet te vendosen ne distance me te larget se 15 m nga 

personi me i larget qe duhet ta mari e perdori ate.   

Bazuar ne siperfaqen e klasave dhe ambienteve te tjera dhe ne kerkesat e normave teknike per 

kete qellim, duhet qe ne cdo kat te vendosen fikesa te tipit dhe kapacitetit te permendur. Fiksat 

duhet te jene ne vende te dukeshme, lehtesisht te arritshem dhe te perdorshem ne kushtet e nje 

zjarri. 

Paraqitja grafike e sasise dhe e vendit te vendosjes se fikseve, sipas llojit te tyre, eshte bere ne 

projektin grafik te mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin.  

Sistemi i diktim – sinjalizimit te zjarreve eventual 

Ne objekt duhet te instalohet nje system I adresuar me central per diktim – sinjalizimin e zjarreve 

dhe pulsant manual sinjalizimi, optik e zanore. 

Dedektoret do te montohen ne te gjitha katet e nderteses, ne klasa, koridore dhe holl. Ata do te 

jene te tipit “optik tymi”. Rekomandohen dedektore te tipit ART- 3061, MBS.002.0001. Keta 

dedektore jane te rekomanduar sipas standartit Europian, EN54.2. 

Ne çdo kat te nderteses duhet te instalohet nga nje cift pulsant - sirene Edhe ne kete rast referuar 

te njejtit standart Europian, rekomandohen pulsant MBS 002.0014 dhe sirene MBS 002.0017. 

Per instalimin e sitemit te diktim - sinjalizimit do perdorur kabell zjarr durues me qendrueshmeri 

30 min. Ky kabell eshte sipas normave te BE. 

Sinjalistika pamore e zanore                                                                                          

Me rendesi te vecante eshte edhe sinjalistika pamore e zanore. Rruget dhe daljet evakuese duhet 

te jene lehtesisht te dukeshme, te perdoreshme dhe te arritshme nga te gjithe.  
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Per kete qellim ato duhet te jene ne cdo kohe te dallueshme dhe me sens levizje te percaktuar 

nepermjet tregueseve me ndricim. Nje gje e tille eshte vecanresisht e domodoshme per daljet 

evakuese dhe shkallet e evakuimit te godines. 

Paraqitja grafike e sasise dhe e vendit te vendosjes te tregueseve te sinalistikes pamore e zanore, 

sipas llojit te tyre, eshte bere ne projektin grafik te mbrojtjes nga zjarri dhe per shpetimin.  

4- PJESA E RELACIONIT TE PROJEKTIT ELEKTRIK PER MNZSH –ne 

Ne te gjitha klasat dhe ambientet e tjera administrative e ndihmese, rreziku i zjarrit eshte 

klasifikuar ne nivelin e ulet. Keto ambiente dhe sasia e lloji i materialeve te djegsheme ketu jane 

te tilla qe nuk kerkohen instalime elektrike specifke.  

Linjat elektrike dhe ndricimi mund te jene te tipit te zakonshem. Gjithsesi, duke mbajtur 

parasyshe faktin se kemi te bejme me nxenes rekomandohet qe linjat elektrike te jene kabllore, te 

futura ose nen suva ose ne tubo mbrojtese metalike dhe ndricuesit te jene te tipit te ftohte, neon. 

Cdo kat te kete panelin e vet elektrik. 

Eshte e keshillueshme qe burimi i furnizimit me energji elektrike te jete i garantuar. Per te qene 

te sigurte, duhet te parashikohet ndricim emergjence me autonomi te pakten 30 min. 

Ne rruget e evakuimit dhe ne daljet evakuese duhet te kete detyrimisht tabela treguese 

fosforishente dhe me ndricim. 

5- PJESE E RELACIONIT PER SKEMAT E EVAKUIMIT 

Objekti quhet i ndertuar drejte dhe plotesisht funksional, vecanerisht kur ne te jane parashikuar 

dhe realizuar edhe normat teknike per braktisjen e detyruar te vendndodhjes ne kushte e nje zjarri 

eventual. 

Sipas objektit te ndertuar dhe ne funksionim, lidhur me evakuimin e njerezve ne rast zjarri, mund 

te parashtrojme: 

Daljet e cdo ambjenti dhe ne cdo kat te nderteses jane njekohesisht dalje evakuese, pasi ato te 

nxjerrin jashte ambjenteve, ne koridorin e perbashket. Koridoret, holli dhe shkallet jane 

njekohesisht edhe rruge evakuimi, pasi te largojne nga burimi i rrezikut dhe te cojn drejte daljeve 

evakuese jashte nderteses.  

Bazuar ne normat teknike per braktisjen e detyruar te ndertesave ne rast zjarri, disa nga treguesit 

specifik te evakuimit jane: shpejtesia e levizjes se njerezve ne pjeset horizontale te nderteses 

eshte 15 – 17 m/min; kur njerezit jane me dendesine maksimale te tyre, shpejtesia e levizjes 

neper shkalle poshte eshte 10 m/min; aftesia maksimale kaluese e daljeve d.mth. sasia e njerezve 

qe depertojne nepermjet 1 m gjeresi dalje gjate 1 minute, per dyeret dhe shkallet me gjeresi deri 

ne 150 cm eshte 50 njerez/meter.min dhe per dyeret dhe shkallet me gjeresi me shume se 150 cm 

eshte 60 njerez/meter/min. 
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Evakuimi i njerezve nga kati perdhe eshte i garantuar ne cdo rast dhe ne cdo kohe. Ky eshte 

vetem evakuim horizontal, me rruge evakuimi te gjera dhe me dalje evakuese nepermjet te cilave 

dilet drejte per se drejti jashte nderteses. Fluksi i tyre ne rruget dhe daljet evakuese eshte 20 

femije per 280 cm gjeresi koridori dhe 20 femije per minimum 90 cm gjeresi dalje.  

Ne katet e tjera te nderteses, evakuimi eshte edhe horizontal edhe vertikal. Evakuimi horizontal 

ketu do te behet i njejte me ate te katit perdhe. Kjo eshte e diktuar nga fakti se katet kane te 

njejten planimetri. Ne keto kate evakuimi vertikal realizohet nepermjet shkalleve te brendeshme 

me gjeresi 150 cm. dhe daljet me shkalle te jashtme levizese Shkallet dhe kafazi i shkalleve jane 

me konstruksion te padjegeshem dhe me qendrueshmeri ndaj zjarrit minimum 5,5 ore. Kafazi i 

shkalleve eshte me ndricim. Personat e ndodhur ne katet e tjera, nepermjet shkalleve poshte, 

kalojne ne katin perdhe dhe prej aty, duke perdorur deren qe ndodhet afer shkalleve, dalin drejte 

per se drejti jashte nderteses. Ne kete rast, ne krahasim me evakuimin horizontal, gjate evakuimit 

vertikal shtohet vetem levizja qe behet ne zbritje te shkalleve 

 

EKSPERTI I MNZSH – se 
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